
Rio Grande do Sul , 05 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3544 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             99 

O Prefeito Municipal de Salto do Jacuí, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na 

modalidade Pregão Eletrônico 004/2023, tipo Menor Preço Por Item, 

cujo o objeto é a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não 

perecíveis para o CRAS Desenvolver, em favor das empresas 

CRISTIAN MATEUS FLESCH (CNPJ 24.489.956/0001-67) e 

ELISANDRA DE SOUZA FIUZA (CNPJ 32.149.394/0001-30), no 

valor total de R$ 26.884,54. 

  

Salto do Jacuí, 04 de abril de 2023. 

  

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Diéssica Taís Adiers 

Código Identificador:C7F48DEB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 DO 

RPPS 

 

O Prefeito Municipal de Salto do Jacuí, no uso de suas atribuições 

legais, torna pública a Dispensa de Licitação do RPPS nº 001/2023, 

em favor da empresa IEM – INSTITUTO DE ESTUDOS 

MUNICIPAIS LTDA. (CNPJ 02.310.921/0001-86). Objeto: 

Contratação de serviços de hospedagem de dados, suporte técnico e 

atualização do sistema de informática IEMPREVweb – Sistema de 

Cálculo de Aposentadoria e Pensão, pelo prazo de doze meses 

(02/01/23 a 01/01/24), no valor anual de R$ 6.519,00. Dotação 

orcamentária: 2160 – 33.90.40.09 – 051. 

  

Salto do Jacuí, 04 de abril de 2023. 

  

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Diéssica Taís Adiers 

Código Identificador:C3CE7339 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2023 

 

O Prefeito Municipal de Salto do Jacuí, no uso de suas atribuições 

legais, torna pública a Dispensa de Licitação nº 034/2023, em favor da 

empresa ASSESSORIA E PLANEJAMENTO PAGNUSSAT LTDA, 

de CNPJ 10.631.325/0001-26. Objeto: Elboração de projeto técnico 

para instalação de estação de transbordo de resíduos sólidos da 

Construção Civil – RSCC e de recebimento de resíduos de poda e 

varrição pública por tempo determinado de 1 ano, no valor de R$ 

13.600,00. Dotação orcamentária: 2015 – 33.90.39.05 – 002. 

  

Salto do Jacuí, 04 de abril de 2023. 

  

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Diéssica Taís Adiers 

Código Identificador:0E0D73BE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2023 

 

O Prefeito Municipal de Salto do Jacuí, no uso de suas atribuições 

legais, torna pública a Dispensa de Licitação nº 032/2023, em favor da 

empresa SILVIO CLERIS MACHADO FERNANDES, de CNPJ 

28.828.936/0001-24. Objeto: Execução de projeto elétrico (incluso 

materiais e mão de obra) junto ao prédio do Centro Administrativo de 

Salto do Jacuí. Valor: R$ 69.300,00. Dotação orcamentária: 2007 – 

33.90.39.05 – 001. 

  

Salto do Jacuí, 04 de abril de 2023.  

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES  

Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Diéssica Taís Adiers 

Código Identificador:8820F08D 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO SUL 

 

PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2023: 

CISA 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO 01/2023 
A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Sul/RS, representada pelo 

Prefeito Municipal, Sr Mario Roberto Utzig Filho, em conformidade 

com a Lei Federal nº 13.019/2014, informa que foi autorizada a 

Inexigibilidade 01/2023 de Chamamento Público para formalização de 

parceria mediante Termo de Fomento 03/2023, a ser celebrado com a 

ACISA de Santa Bárbara do Sul, inscrita no CNPJ nº 

89.673.198/0001-88, para realização da 22ª FEICAS, de modo que se 

torna pública a justificativa de inexigibilidade que está disponível no 

Setor de Compras e Licitações. 

  

Santa Bárbara do Sul, 04 de abril de 2023 

  

MÁRIO ROBERTO UTZIG FILHO 
Prefeito 

Publicado por: 
Vivian Lima Vargas 

Código Identificador:49E64BC2 

 
PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 

DISPENSA 24/2023: ACOLHIMENTO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO20/2023 
  

Torno Público, que foi realizado o Processo de Dispensa de Licitação 

18/2023, com fulcro art. 75, inciso II da Lei Federal, nº 14133/21, 

RESIDENCIAL ACONCHEGO DA FLORES LTDA – ME – 

CNPJ: 23.623.043/0003-90pelo total dispensado de R$ 144.000,00 

(12 meses), para que produza seus jurídicos e legais efeitos. 

  

Santa Bárbara do Sul, RS, 04 de abril de 2023. 

  

MÁRIO ROBERTO UTZIG FILHO 
Prefeito  

Publicado por: 
Vivian Lima Vargas 

Código Identificador:0920ADD4 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

LEI Nº. 3.421 DE 04 DE ABRIL DE 2023 

 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 

SUPLEMENTAR POR REDUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

  

GARLENO ALVES DA SILVA, Prefeito Municipal de Santana da 

Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, FAÇO SABER, que 

o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

  

Art. 1º - Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR nas seguintes Dotações 

Orçamentárias: 

07.01.10.302.0702.2.026 – Manutenção da Média e Alta Complex. 

Amb. e Hospitalar 
3.3.90.30.00.00.00 (542) – Material de 

Consumo.............................................................. R$ 45.000,00 


